6

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

избирательной комиссии Краснодарского края

	22 января 2015 г.

	№ 139/1717-5

О проведении краевого конкурса электронного плаката,
посвященного 20-летию избирательной системы Краснодарского края
В соответствии с постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 28 декабря 2007 года № 83/666-5 «О проведении Дня молодого избирателя», постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 22 декабря 2014 года № 137/1698-5 «О Плане работы избирательной комиссии Краснодарского края на 2015 год» и в целях повышения правовой культуры избирателей, повышения интереса избирателей Краснодарского края к институту выборов избирательная комиссия Краснодарского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести со 2 февраля по 31 марта 2015 года краевой конкурс электронного плаката, посвященного 20-летию избирательной системы Краснодарского края.
2. Утвердить Положение «О проведении краевого конкурса электронного плаката, посвященного 20-летию избирательной системы Краснодарского края» (прилагается).

3. Направить данное постановление в избирательные комиссии муниципальных образований, в территориальные избирательные комиссии Краснодарского края.

4. Разместить настоящее постановление на сайте избирательной комиссии Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Возложить контроль за выполнением данного постановления на секретаря избирательной комиссии Краснодарского края С.С. Кучеренко.
	Заместитель председателя
избирательной комиссии

Краснодарского края

	И.В. Михеев

	Секретарь

избирательной комиссии

Краснодарского края

	С.С. Кучеренко

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением избирательной
комиссии Краснодарского края

от 22 января 2015 г. № 139/1717-5
ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении краевого конкурса электронного плаката,
посвященного 20-летию избирательной системы
Краснодарского края

г. Краснодар

2015 г.
1. Общие положения

1.1. Краевой конкурс электронного плаката, посвященного 20-летию избирательной системы  Краснодарского края (далее – Конкурс), проводится в соответствии с постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 28 декабря 2007 года № 83/666-5 «О проведении Дня молодого избирателя», постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 22 декабря 2014 года № 137/1698-5 «О Плане работы избирательной комиссии Краснодарского края на 2015 год».
1.2. Целью проведения Конкурса является повышение правовой культуры избирателей и интереса избирателей Краснодарского края к институту выборов.

Проведение данного Конкурса направлено на решение следующих задач:
- повышение интереса будущих и молодых избирателей к избирательному праву и избирательному процессу;
- формирование у избирателей Кубани позитивного представления о выборах как одном из главных демократических  институтов, обеспечивающих реализацию народного волеизъявления, доверия к избирательной системе в Краснодарском крае;
- повышение уровня электоральной активности избирателей;
- выявление и поддержка талантливой молодежи.
1.3. Организатором Конкурса является избирательная комиссия Краснодарского края.
1.4. Участниками Конкурса являются будущие и молодые избиратели Краснодарского края.
1.5. Для организации и проведения Конкурса из числа членов и работников аппарата избирательной комиссии Краснодарского края формируется Краевой оргкомитет.
1.6. Материалы, представленные на Конкурс с нарушением требований настоящего Положения, не рассматриваются.  Рецензии на представленные работы авторам не выдаются. Представление работ на Конкурс подтверждает согласие участника на безвозмездную передачу авторских прав для дальнейшего использования избирательной комиссией Краснодарского края работ, их тиражирования и распространения.
2. Условия участия в Конкурсе и критерии оценки

2.1. Конкурс проводится со 2 февраля  по  31 марта 2015 года.

2.2. В Конкурсе принимают участие будущие избиратели в возрасте от 14 до 18 лет (учащиеся учреждений начального профессионального образования и старших классов общеобразовательных школ Краснодарского края), молодые избиратели в возрасте от 18 до 35 лет (в т.ч. студенты учреждений высшего и среднего профессионального образования).
2.3. Для участия в Конкурсе участники представляют электронный макет плаката в формате JPEG (разрешение не менее 1024х768 pixels). Техника исполнения - произвольная. Работы для копирования представляются на электронных носителях (флэш-накопитель, CD или DVD).
2.4. Все конкурсные работы должны сопровождаться заявкой на участие в Конкурсе, содержащей информацию об авторе (коллективе авторов): фамилия, имя, отчество, дата рождения, полное название муниципального образования, учебного заведения, курс, класс или место работы участника Конкурса и согласием на использование персональных данных.
2.5. Критерии оценки работ:

- соответствие содержания конкурсной работы целям, задачам и условиям конкурса;

- творческий подход к выполнению работы;

- качество выполнения работы;

- социальная направленность, отраженная в работе;
- новизна и  актуальность для будущих и молодых избирателей;
- полнота раскрытия темы плаката.

3. Порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится в два этапа.

3.1. Первый этап – муниципальный, проводится со 2 февраля по 18 марта 2015 года. Порядок проведения муниципального этапа и состав муниципального жюри определяются территориальными избирательными комиссиями. В городах Краснодар, Сочи и Новороссийск состав муниципального оргкомитета, порядок проведения муниципального этапа, состав муниципального жюри определяются избирательной комиссией муниципального образования.

Избирательные комиссии муниципальных образований и территориальные избирательные комиссии по результатам проведения муниципального этапа Конкурса определяют лучшие работы  для участия в краевом этапе.

3.2. Второй этап – краевой.
Для участия в краевом этапе работы не позднее 23 марта 2015 года направляются в адрес избирательной комиссии Краснодарского края (г. Краснодар, ул. Гимназическая, д. 30, каб. 8). Работы представляются для копирования на электронных носителях (флэш-накопитель, CD или DVD). К конкурсным работам необходимо приложить:

- решение избирательной комиссии муниципального образования, территориальной избирательной комиссии, о направлении материалов для участия в краевом этапе Конкурса;

- анкету участника краевого этапа конкурса (форма прилагается).
3.3. Для подведения итогов краевого этапа Конкурса не позднее 23 марта 2015 года формируется Краевая конкурсная комиссия, в состав которой входят члены и работники аппарата избирательной комиссии Краснодарского края.
Краевой конкурсной комиссией до 10 апреля 2015 года подводятся итоги Конкурса и определяются его победители.

3.4. Победители Конкурса определяются путем открытого голосования членов Краевой конкурсной комиссии. Заседание Краевой конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие большинство ее членов от установленного числа. Решение Краевой конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов. Результаты голосования и решение Краевой конкурсной комиссии заносятся в протокол, который подписывают все члены Краевой конкурсной комиссии, принимавшие участие в голосовании.
3.5. Победителями Конкурса являются авторы (коллективы авторов), занявшие по решению Краевой конкурсной комиссии первое, второе и третье места. Краевая конкурсная комиссия может своим решением рекомендовать избирательной комиссии Краснодарского края учредить дополнительные номинации.
3.6. На основании решения Конкурсной комиссии не позднее 30 апреля 2015 года избирательная комиссия Краснодарского края подводит итоги Конкурса, которые утверждаются постановлением избирательной комиссии Краснодарского края.

4. Награждение победителей Конкурса

4.1. Награждение победителей Конкурса  проводится в торжественной обстановке в присутствии членов избирательной комиссии Краснодарского края, членов Краевой конкурсной комиссии.
4.2.Победителям Конкурса вручаются дипломы и памятные сувениры избирательной комиссии Краснодарского края.
4.3. Дата и место проведения церемонии награждения победителей Конкурса определяются избирательной комиссией Краснодарского края, которая заблаговременно извещает победителей Конкурса о дате, месте и времени проведения церемонии награждения.
Приложение

к Положению «О проведении краевого конкурса электронного плаката,
посвященного 20-летию избирательной системы Краснодарского края»
АНКЕТА
участника краевого конкурса электронного плаката,
посвященного 20-летию избирательной системы Краснодарского края
(обязательная для заполнения)
	Ф.И.О. участника (участников) краевого конкурса

	Дата рождения

	Адрес (указать индекс)

	Телефоны (домашний – с кодом города и мобильный)

	E-mail

	Место учебы, класс, курс, факультет

Место работы, должность

	Подпись участника (участников), подтверждающая согласие на обработку персональных данных, на участие в конкурсе и использование работ без выплаты вознаграждения

R:\!Постановления\2011-2016\139-1717-5.doc